Universidade Federal de São Carlos – UFSCar
Grupo de Pesquisa Tecnologias em Ambientes Informacionais e Inovação – GPTAI

Rodovia Washington Luís, Km 235, CEP 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3306-6900 – E-mail: gptai@ufscar.br

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO

Por meio deste instrumento, torna-se público o processo de seleção de 1 bolsista de extensão para atuar no âmbito

da Atividade de Extensão Biblioteca Digital de Ecopsicologia (Processo nº: 23112.001047/2025-95), vinculada ao

Programa de Extensão Divulgação Científica, Comunicação e Inclusão Social (Processo nº 23112.002314/2007-50),

sob a coordenação da Profa. Dra. Zaira Regina Zafalon.

As bolsas referem-se ao período de abril a julho de 2025 e exigem a dedicação de 12 horas semanais ao projeto de

extensão.

Requisitos para inscrição:

1) estar com matrícula regular no curso de bacharelado em Biblioteconomia e Ciência da Informação;

2) atender, no mínimo, aos seguintes indicadores:

a. média em disciplinas aprovadas: 8,5 (oito e meio);

b. média geral total: 8,0 (oito);

c. média ponderada em disciplinas aprovadas: 8,5 (oito e meio);

d. média ponderada total: 8,0 (oito);

e. média na disciplina Catalogação I (301582): 7,5 (sete e meio);

f. média na disciplina Usos e usuários da informação (300225): 9,0 (nove);

g. média na disciplina Organização, sistemas e métodos para unidade de informação (301671): 9,0

(nove);

h. média na disciplina Gestão de coleções e do patrimônio em unidades de informação (301655): 9,0

(nove);

i. carga horária em disciplinas obrigatórias (aprovadas): 1.200 horas;

j. carga horária em disciplinas eletivas (aprovadas): 60 horas;

k. carga horária realizada em estágio curricular obrigatório: 180 horas;

l. não ter reprovação em disciplinas obrigatórias, eletivas e optativas;

3) comprovar experiência com o tema da atividade: biblioteca digital OU ecopsicologia.

Etapas do processo de seleção:

1) análise do Histórico Escolar Completo;

2) análise de documentos comprobatórios de experiência com o tema da atividade.

Critérios para classificação:

1) ter ingressado no curso pelo Programa de Ações Afirmativas;

2) participar do Programa de Assistência Estudantil da UFSCar;

3) maior média obtida em disciplinas aprovadas;

4) maior carga horária realizada em estágio curricular obrigatório.

A inscrição deverá ser realizada exclusivamente pelo formulário disponível em: https://forms.gle/SfJf4kHRKffXKY8J9

até o dia 20 de março de 2025, mediante a entrega dos seguintes documentos: [1] Histórico Escolar Completo e [2]

documento(s) comprobatório(s) de experiência com o tema da atividade.

O resultado do processo de seleção será divulgado no dia 27 de março de 2025, no site www.dci.ufscar.br.

São Carlos, 07 de março de 2025.

Profa. Dra. Zaira Regina Zafalon

https://forms.gle/SfJf4kHRKffXKY8J9
http://www.dci.ufscar.br/